allocato ad avviamento. Secondo quanto disposto dai principi IFRS, si procederà ad effettuare la
contabilizzazione definitiva dell’Acquisizione mediante l’identificazione delle attività e delle passività acquisite
e la loro valutazione al valore corrente. L’eventuale avviamento rappresenterà quindi un valore residuale fra il
costo dell’Acquisizione e la differenza fra le attività e le passività acquisiste, valutate al valore corrente. Se a
completamento del processo di allocazione verranno identificate attività materiali ed immateriali a vita definita,
i conti economici futuri rifletteranno anche gli ammortamenti relativi a tali allocazioni, non inclusi nell’allegato
conto economico consolidato pro-forma.

Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

33

5.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA E CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO RICLASSIFICATI PRO-FORMA AL 30 GIUGNO 2011

5.1.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA RICLASSIFICATA PRO-
FORMA AL 30 GIUGNO 2011 DEL GRUPPO DATALOGIC

(1)
 Gruppo

Datalogic
IFRS

(2)
Aggregato

Accu -
sort US
GAAP

(3)
IFRS

Transition

(4)= (2)+ (3)
Aggregato
Accu - Sort

IFRS

(5)=(1)+(4)
Aggregato

(6)
Rettifiche

pro-
forma

(7)=(5)+(6)
Pro-forma

Attività non correnti 211.102 37.155 280 37.435 248.537 66.179 314.716

Immobilizzazioni materiali 48.548 567  567 49.115 0 49.115
Immobilizzazioni

immateriali 35.674 10.223  10.223 45.897 0 45.897

Avviamento 99.076 18.508  18.508 117.584 66.179 183.763

Partecipazioni in collegate 2.380 0  0 2.380 0 2.380

Altre attività non correnti 2.832 5.384  5.384 8.216 0 8.216

Crediti per imposte differite 22.592 2.473 280 2.753 25.345 0 25.345

Attività correnti 265.781 35.383 (701) 34.682 300.463 (63.700) 236.763

Rimanenze 54.520 7.211  7.211 61.731 0 61.731
Crediti commerciali ed altri

crediti 85.655 10.717 (701) 10.016 95.671 0 95.671

Altre attività correnti
 14.685

15.948

15.948

30.633

(14.200)
16.432

Cassa ed altre attività
equivalenti 110.921 1.508  1.508 112.429 (49.500) 62.929

Totale attivo 476.883 72.538 (421) 72.117 549.000 2.479 551.479

Patrimonio netto 130.655 42.942 (421) 42.521 173.176 (42.521) 130.655

Passività non correnti 158.168 2.301 0 2.301 160.469 45.000 205.469
Debiti e altre passività

finanziarie 123.376 0  0 123.376 45.000 168.376

Debiti tributari 33 0  0 33 0 33
Passività per imposte

differite 14.157 2.252  2.252 16.409 0 16.409

Fondi TFR e di quiescenza 7.004 49  49 7.053 0 7.053

Fondi rischi ed oneri 12.228 0  0 12.228 0 12.228

Altre passività 1.370   0 1.370 0 1.370

Passività correnti 188.060 27.295 0 27.295 215.355 0 215.355
Debiti commerciali ed altri

debiti 98.009 8.649  8.649 106.658 0 106.658

Debiti tributari 10.176 8.803  8.803 18.979 0 18.979

Fondi rischi ed oneri 10.456 650  650 11.106 0 11.106
Debiti ed altre passività

finanziarie 69.419 5.287  5.287 74.706 0 74.706

Altre passività correnti 0 3.904  3.904 3.904 0 3.904

Totale passivo 476.883 72.538 (421) 72.117 549.000 2.479 551.479

 Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

34

5.1.2 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA PER IL SEMESTRE

CHIUSO AL 30 GIUGNO 2011 DEL GRUPPO DATALOGIC

(1)
 Gruppo

Datalogic
IFRS

(2)
Aggregato

Accu -
sort US
GAAP

(3)
IFRS

Transition

(4)= (2)+
(3)

Aggregato
Accu -

Sort IFRS

(5)=(1)+(4)
Aggregato

(6)
Rettifiche

pro-
forma

(7)=(5)+(6)
Pro-forma

 Ricavi  210.247 36.611 (2.480) 34.131 244.378  244.378

 Costo del venduto  116.221 21.737  21.737 137.958  137.958

 Margine lordo di contribuzione  94.026 14.875 (2.480) 12.395 106.421  106.421

 Altri ricavi operativi  1.780 2.346  2.346 4.126 (2.346) 1.780

 Spese per ricerca e sviluppo  13.769 2.356  2.356 16.125 0 16.125

 Spese di distribuzione  41.327 2.886  2.886 44.213 0 44.213

 Spese amministrative e generali  22.907 1.765  1.765 24.672 0 24.672

 Altre spese operative  879 23  23 902 300 1.202

 Totale costi operativi  78.882 7.030 0 7.030 85.912 300 86.212

 Utile operativo  16.924 10.191 (2.480) 7.711 24.635 (2.646) 21.989

 Risultato della gestione finanziaria  (5.254) (61) 0 (61) (5.315) (1.325) (6.640)

 Utili da società collegate  219   0 219 0 219

 Utile ante imposte  11.889 10.130 (2.480) 7.650 19.539 (3.971) 15.568

 Imposte  4.071 4.342 (992) 3.350 7.421 (1.220) 6.200

 Utile netto del periodo  7.818 5.788 (1.488) 4.300 12.118 (2.751) 9.368

5.2 SCOPO DELLA PRESENTAZIONE DEI DATI CONSOLIDATI PRO-FORMA

I dati consolidati pro-forma sono stati ottenuti apportando ai dati consolidati semestrali del Gruppo Datalogic e
ai dati aggregati semestrali di Accu - Sort appropriate rettifiche pro-forma per riflettere retroattivamente gli
effetti significativi dell’Acquisizione.

Tali effetti, sulla base di quanto riportato nella comunicazione Consob n. DEM/1052803 del 5 luglio 2001, sono
stati riflessi nella situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-forma come se essa fosse stata posta in
essere il 30 giugno 2011. Gli effetti economici sono stati invece rappresentati, come se l’Acquisizione fosse stata

[…]

assimilati a una distribuzione netta di dividendi verso i Venditori e conseguentemente portati
a riduzione del patrimonio netto, come previsto nel Contratto di Acquisizione e come
comunicato dai Venditori in data 21 dicembre 2011;

b. l’eliminazione del valore della partecipazione in società collegate, pari ad un totale di 94.500
migliaia di Euro, a fronte della corrispondente quota del patrimonio netto acquisito
determinato al 30 giugno 2011, pari a circa 28.321 migliaia di Euro, dati disponibili più recenti.
La differenza è stata allocata in via provvisoria ad avviamento in quanto, a causa del limitato
tempo disponibile, non è stato possibile completare la purchase price allocation secondo quanto
previsto dall’IFRS 3;

c. l’accensione del finanziamento di 45 milioni di Euro, stipulato da Datalogic con Banca
Nazionale del Lavoro S.p.A., e l’utilizzo delle disponibilità liquide per 49.500 migliaia di Euro.

La sintesi delle scritture effettuate è riportate nella tabella che segue:

 Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

37

Distribuzione
dividendi vs

DH

Finanzia-
mento

dell'opera-
zione

Contabilizza-
zione

dell'acquisizione

(6)
Rettifiche
pro-forma

Attività non correnti 0 94.500 (28.321) 66.179

Immobilizzazioni materiali   0

Immobilizzazioni immateriali   0

Avviamento   66.179 66.179

Partecipazioni in collegate  94.500 (94.500) 0

Altre attività non correnti   0

Crediti per imposte differite   0

Attività correnti (14.200) (49.500) 0 (63.700)

Rimanenze   0

Crediti commerciali ed altri crediti   0

Altre attività correnti (14.200)   (14.200)

Cassa ed altre attività equivalenti  (49.500)  (49.500)

Totale attivo (14.200) 45.000 (28.321) 2.479

Patrimonio netto (14.200)  (28.321) (42.521)

Passività non correnti 0 45.000 0 45.000

Debiti e altre passività finanziarie  45.000  45.000

Debiti tributari   0

Passività per imposte differite   0

Fondi TFR e di quiescenza   0

Fondi rischi ed oneri   0

Altre passività   0

Passività correnti 0 0 0 0

Debiti commerciali ed altri debiti   0

Debiti tributari   0

Fondi rischi ed oneri   0

Debiti ed altre passività finanziarie   0

Altre passività correnti   0

Totale passivo (14.200) 45.000 (28.321) 2.479

7. La colonna “Datalogic Pro - forma” rappresenta lo situazione patrimoniale e finanziaria consolidato del
Gruppo Datalogic pro-forma che dà effetto all’Acquisizione

Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

38

5.4.2 CONTO ECONOMICO PRO-FORMA

Le rettifiche economiche pro-forma ai dati storici consolidati riclassificati per il periodo chiuso al 30 giugno 2011
includono:

1. La colonna “Datalogic” rappresenta lo schema di conto economico per il semestre chiuso al 30 giugno
2011 del Gruppo Datalogic, così come incluso nella Relazione Semestrale Consolidata.

2. La colonna “Accu - Sort US GAAP” rappresenta il conto economico per il semestre chiuso al 30 giugno

[…]

interesse preso a riferimento è stato stimato sulla base di quanto previsto contrattualmente.

c. La rettifica degli interessi attivi maturati nel primo semestre 2011 sulle disponibilità liquide
utilizzate come mezzo di pagamento dell’Acquisizione come sopra descritto.

d. L’effetto fiscale calcolato sulle precedenti rettifiche. L’aliquota fiscale applicata corrisponde
all’aliquota fiscale italiana, pari al 27,5% in quanto sia l’indebitamento sia l’utilizzo delle
disponibilità liquide sono state attribuite in capo all’Acquirente.

 Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

39

La sintesi delle scritture effettuate è riportate nella tabella che segue:

Costi TSA e
rifatturazioni

vs DH

Contabiliz-
zazione

interessi sul
debito

Storno degli
interessi

attivi sulle
disponibilità

liquide

Effetto
fiscale

(6)
Rettifiche
pro-forma

 Ricavi

 Costo del venduto

 Margine lordo di contribuzione

 Altri ricavi operativi  (2.346)   (2.346)

 Spese per ricerca e sviluppo   0

 Spese di distribuzione   0

 Spese amministrative e generali   0

 Altre spese operative  300   300

 Totale costi operativi  300   300

 Utile operativo  (2.646)   (2.646)

 Risultato della gestione finanziaria   (824) (501)   (1.325)

 Utili da società collegate   0

 Utile ante imposte  (2.646) (824) (501)   (3.971)

 Imposte   (1.220) (1.220)

 Utile netto del periodo  (2.646) (824) (501) 1.220 (2.751)

Dati economici, patrimoniali e finanziari pro - forma

40

5.4.3 COSTO COMPLESSIVO DELL’ACQUISIZIONE E CALCOLO DELL’ECCESSO DEL COSTO

COMPLESSIVO DELL’ACQUISIZIONE RISPETTO ALLA QUOTA DEL PATRIMONIO

NETTO ACQUISITO E RELATIVA ALLOCAZIONE

Ai fini della predisposizione del pro-forma il prezzo dell’Acquisizione è il prezzo quale risulta dal Contratto di
Acquisizione, rettificato come sopra descritto.

Il calcolo preliminare dell’eccesso del costo complessivo rispetto alla quota acquisita di patrimonio netto
aggregato di Accu - Sort acquisita è stato effettuato rispetto al valore del patrimonio netto aggregato al 30